⁴⁹ Ove misli Strossmayer na dugo i široko razvija u citiranoj Spomenici ruskoj vladi od 8. IX. 1876. (Šišić: Kor. II. str. 49—64).

Nakon sloma turske vlasti u Bosni, Hercegovini i Srbiji čekaju Austriju važni zadatci na Balkanu. Ona treba da bude i otac i majka ispačenoj kršćanskoj raji u tim zemljama. Mora da uvaži i materijalnu i moralnu zaostalost toga naroda, u svojoj duši plemenita i nepokvarena i puna lijepih i slavnih predaja. Te dobre strane treba obnoviti i očuvati i usavršiti. Ali će Austrija počiniti težak grijeh pred Bogom i historijom, ako izvršenje tako uzvišene zadaće povjeri Madžarima, koji su se i u skoroj prošlosti digli proti Austriji, pa joj ni sada dobro ne misle i ne žele, nego samo o tome nastoje kako će svoju vlast proširiti i učvrstiti.

Austrija mora štiti savez Rumunjske i Bugarske, da time i za budućnost stekne ljubav i privrženost bugarskog naroda. A što se Srba tiče — piše Strossmayer 2. 12. 1885. br. 1296. bečkom nunciju S. Vannutelli — »*ii justam suae superbiae, egoismi et iniquitatis dedere poenam, desiderandumque omnino foret, ut plene resipiscant nec amplius umquam ii, qui patria nostra continentur, in perniciem Croatiae, quae eosdem fraterno plane modo sinu suo excepit, et omnium suorum jurium et beneficiorum participes reddidit, conspirent...* His Serborum vulneribus *intra* possibilitatis, prudentiae et moderationis limites, curandis utique intendere debet Austria, eo magis quod ipsa harum omnium calamitatum praecipua quodammodo causa initiumque fuit; sed probe notandum eam hoc etiam respectu in praesentibus adjunctis memorem esse oportere illius prisci adagii: Ne quid nimis!

Praecipuum interim medium, quod prae reliquis omnibus potentiis Austriae veluti divinitus obtigit, ut auctoritatem et influxum suum in hocce nostro ad Orientem vergente meridie stabiliat et confirmet, sunt profecto Slavi meridionales, imprimis autem Croatia nostra, Croatia catholica, Croatia meritorum et sacrificiorum munere in imperio Austriaco nulli fere secunda; Croatia, quae plurium saeculorum decursu fidelitatem suam nulla umquam labe conspersit quaeve torrentes sanguinis sui profudit, ut reliquorum imperium tute sanctissimae Crucis et culturae christianae muneribus uteretur; Croatia, quae etiam nunc, cum quaestio Turcarum inverso et jam nunc non solum negativo, verum positivo modo in totius imperii commodum et in augustae Dynastiae gloriam resolvenda est, parata promptaque est in hunc gravissimum finem tota virium suarum effusione cooperari.